
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 26 del  01/08/2013  

 

 
Oggetto :  Contratti di fornitura di energia elettrica;  Valutazione proposta Edison - 

atto di indirizzo. 
 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno UNO Del mese di AGOSTO, alle ore 17,00, nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  
Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO : 

- che il D.Lgs. n.79 del 16703/09, in attuazione della direttiva Europea 92/62/CE recante “ Norme comuni 
per il mercato interno dell’energia elettrica” ha segnato l’avvio, anche per l’Italia, di una nuova riforma 
del settore elettrico, il cui scopo è quello di favorire la liberalizzazione e quindi la concorrenza nel 
mercato dell’energia elettrica; 

RICHIAMATA la direttiva 2003/54/CE (che abroga la Direttiva 96/92/CE) contenente norme comuni per 
il mercato interno dell’energia elettrica, che, di fatto, ha soppresso dal 1° luglio 2004 il requisito tecnico 
consistente nel raggiungimento di una soglia di consumo annuo di energia elettrica, al fine dell’accesso al 
libero mercato; 

CONSIDERATO che attualmente questo Comune effettua i propri approvvigionamenti di energia elettrica 
con Enel Servizio Elettrico S.p.A operante nel mercato vincolato; 

CONSIDERATO, altresì,  che con l’apertura del mercato dell’energia elettrica vi è la possibilità di 
scegliere un fornitore alternativo a quello del mercato vincolato con possibilità di risparmio sulla spesa per 
la fornitura di energia elettrica; 

RILEVATO che il  Comune è titolare di numerose utenze di energia elettrica, sia per pubblica 
illuminazione che per altri usi; 

CONSIDERATA l’opportunità di conseguire utili risparmi di spesa;  

 RAVVISATA la propria competenza a disporre indirizzi ai responsabili degli uffici comunali; 

RITENUTO di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Assetto del Territorio di valutare l’eventuale 
convenienza di aderire alla proposta formulata da Edison, aggiudicataria Consip per l’anno 2013, ponendola 
anche a confronto con altre proposte formulate da  altre Ditte concorrenti. 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 recante: “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art.48 “ competenza delle giunte”. 

 VISTO   il parere favorevole espresso dal Responsabile competente  in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.49, primo comma del D.Lgs. 267/2000, e dato atto che si prescinde dal parere di regolarità 
contabile  essendo  il presente atto un Atto di mero indirizzo. 

CONSIDERATO che risponde alle finalità istituzionali ed agli obiettivi che l’amministrazione Comunale 
intende perseguire  l’attuazione di  una politica di  riduzione della spesa corrente e degli sprechi in genere. 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di  dare atto della volontà  di questa Amministrazione di valutare eventuali  proposte per la fornitura di 
energia elettrica sia  per pubblica illuminazione  che  per altri usi, autorizzando il Responsabile dell’Area 
Assetto del Territorio ad esaminare il contratto proposto da Edison,  ponendolo anche  a confronto con 
altre proposte formulate da  altre Ditte concorrenti,  in modo da pervenire in breve tempo ad  una 
riduzione della spesa corrente. 

3. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia conforme all’originale della presente al responsabile 
dell’Area Assetto del territorio. 

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   



 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

 

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. To : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                           F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 3488. 

Curinga, lì  08/08/2013 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  08/08/2013 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. to :   Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì  

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                         Dr. Paolo LO MORO  


